
Pierwszy krok do współpracy z departamentem 
francuskim zrobiony...

8 czerwca 2010 r. w Białowieskim Parku Narodowym gościła 7-osobowa delegacja – przedstawiciele 
francuskiego Departamentu Deux-Sèvres, przedstawiciele Stowarzyszenia „Deux-Sèvres–Biała Podlaska” oraz 
koordynator Ośrodka Francuskiego Deux-Sèvres w Białej Podlaskiej. Celem ich wizyty było nawiązanie 
współpracy z Białowieskim Parkiem Narodowym, placówkami naukowymi w Białowieży oraz samorządami gmin, 
na terenie których położony jest Park.

Departament (odpowiednik naszego województwa) Deux-Sèvres położony jest w środkowo-zachodniej Francji, w 
odległości ok. 70 km od Oceanu Atlantyckiego. Na swoim terenie skupia 363 tys. mieszkańców. Stolicą 
Departamentu jest 60. tysięczne miasto Niort.

Od wielu lat departament ten współpracuje z Regionem Biała Podlaska. Owocem tej współpracy jest m.in. 
powstały w Białej Podlaskiej Ośrodek Francuski Deux-Sèvres, zajmujący się m.in. koordynacją kontaktów, 
wymianą między francuskimi i polskimi partnerami instytucjonalnymi i samorządowymi.

Gości, w zastępstwie nieobecnego dyrektora BPN, powitał Nadleśniczy Ośrodka Hodowli Żubrów – Jerzy 
Dackiewicz. Krótka prezentacja przygotowana przez p.o. kierownika Zespołu Wydawnictw i Komunikacji 
Społecznej – Annę Gierasimiuk przybliżyła Gościom historię Białowieskiego Parku Narodowego oraz obecne jego 
funkcjonowanie.

Następnie delegacja zwiedziła Park. Najpierw Goście odwiedzili obszar ochrony ścisłej. Byli pod ogromnym 
wrażeniem rozmiarów rosnących tu drzew i ilości żyjących tu ich gatunków. Następnie zobaczyli Rezerwat 
Pokazowy Żubrów. Najbardziej interesowała ich sytuacja żubra w Puszczy Białowieskiej oraz fakt, jak to wielkie 
zwierzę egzystuje na wolności.

Najważniejszym punktem wizyty było jednak spotkanie dotyczące nawiązania współpracy. Spotkanie prowadził 
Nadleśniczy Jerzy Dackiewicz. Goście zaprezentowali rozpoczęty w 2010 r., realizowany m.in. przez 
Departament Deux-Sèvres oraz ośrodki naukowe i stowarzyszenia przyrodnicze funkcjonujące na terenie 
departamentu, program pt. „Deux-Sèvres – Międzynarodowy Ośrodek Bioróżnorodności”. To właśnie w ramach 
tego projektu jego członkowie chcą nawiązać współpracę z Białowieskim Parkiem Narodowym, placówkami 
naukowymi w Białowieży oraz samorządami z tego terenu. Liczą na wymianę doświadczeń w zakresie 
problematyki ochrony gatunków, zarządzania zasobami przyrodniczymi oraz przekazu wiedzy naukowej 
szerokiej grupie odbiorców, zróżnicowanych wiekiem, wiedzą oraz stosunkiem do przyrody i konieczności jej 
ochrony.

Następnie przedstawiciel Zakładu Badania Ssaków PAN – Krzysztof Niedziałkowski przedstawił działalność 
naukową i edukacyjną Zakładu, koncentrując się na tematach, które są jednocześnie przedmiotem 
zainteresowania programu „Deux-Sèvres – Międzynarodowy Ośrodek Bioróżnorodności”, np. na badaniach norki 
europejskiej. Z funkcjonowaniem Europejskiego Centrum Lasów Naturalnych Instytutu Badawczego Leśnictwa w 
Białowieży zapoznał obecnych na spotkaniu p.o. kierownika Centrum – dr Rafał Paluch. Przybliżył projekty 
badawcze instytucji oraz przyszłe plany i zamierzenia.

 

Obowiązki zawodowe uniemożliwiły przybycie przedstawiciela Białowieskiej Stacji Geobotanicznej Uniwersytetu 
Warszawskiego. Zabrakło także zaproszonego na spotkanie Wójta Gminy Narewka, a Wójt Gminy Białowieża – 
pan Albert Litwinowicz – z uwagi na wcześniej zaplanowane obowiązki musiał opuścić spotkanie, którego 
rozpoczęcie, z racji wydłużonego nieco pobytu Gości w terenie, lekko przesunęło się w czasie.

Samorząd lokalny był reprezentowany przez Przewodniczącego Rady Gminy Białowieża – pana Jana Gwaja, który 
nakreślił w skrócie Gościom z Francji umiejscowienie w strukturze samorządowej w Polsce władz gminnych, ich 
kompetencje i możliwości działań dla dobra mieszkańców. Przewodniczący poruszył też sprawę aktualnej 
dyskusji Ministerstwa Środowiska z władzami samorządowymi regionu Puszczy Białowieskiej nt. planowanego 



poszerzenia Białowieskiego Parku Narodowego. Temat ten, mimo późnej już godziny popołudniowej, bardzo 
ożywił atmosferę spotkania, Gościom dał pełny obraz funkcjonowania parku narodowego i różne jego 
postrzeganie przez społeczeństwo lokalne. Uczestniczący w dyskusji Dominique Brouard – dyrektor Wydziału 
Bioróżnorodność i edukacja w dziedzinie ochrony środowiska w Departamencie Deux-Sèvres i dyrektor Instytutu 
Filmu Przyrodniczego – nadmienił, że podobne problemy, związane z powstaniem czy powiększeniem obszarów 
chronionych, obserwuje się także we Francji. I tym większa rola instytucji odpowiedzialnych za stan przyrody w 
naszych krajach, by mądrze, efektywnie edukować społeczeństwo i z nim rozmawiać, by osiągać kompromisy 
zadowalające obie strony. Temu ma służyć m.in. program poświecony Międzynarodowemu Ośrodkowi 
Bioróżnorodności, w którym jedną z płaszczyzn działań jest edukacja.

Ostatnim punktem spotkania było zaprezentowanie przez pracowników Białowieskiego Parku Narodowego 
działalności naukowej i edukacyjnej w Parku. Kierownik Pracowni Naukowej – dr Renata Krzyściak-Kosińska 
przedstawiła zasady prowadzenia badań naukowych na terenie Parku oraz szczegółowiej zapoznała Gości z 
projektami realizowanymi przez pracowników naukowych BPN. Przedstawiciel departamentu francuskiego 
dociekał, jak sprawdza się wypracowany w Parku podział terenu na sektory pod względem dopuszczalnych form 
użytkowania, w tym także różnicowania prac badawczych. Jak stwierdził, na terenach chronionych położonych 
na obszarze Departamentu Deux-Sèvres, brak jest takiej strefowości, co nastręcza wiele kłopotów. Z kolei 
kierownik Ośrodka Edukacji Przyrodniczej BPN – dr Joanna Bober przybliżyła Gościom formy działalności 
edukacyjnej w BPN, przedstawiając też m.in. przykłady pomocy dydaktycznych opracowywanych przez 
pracowników Parku, np. wydawnictwa edukacyjne i informacyjne adresowane do dzieci, nauczycieli oraz 
dorosłej części społeczeństwa.

Spotkanie zakończyła krótka dyskusja nt. wypracowania wspólnych kierunków współpracy polsko-francuskiej. 
Mamy nadzieję, że to pierwsze spotkanie będzie początkiem owocnej, długofalowej wymiany wiedzy i 
doświadczeń, a może nawet wspólnie realizowanych przedsięwzięć.

Na koniec wizyty w Białowieskim Parku Narodowym Goście zwiedzili Muzeum Przyrodniczo-Leśne.
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